CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões
Comissão de Viação e Transportes

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº       /2009
(Do Sr. Leonardo Quintão)

Requer que a Comissão de Viação e Transportes
solicite às Secretarias de Transportes dos Estados do
Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul, Ceará, Piauí e do
Distrito Federal, e à Secretaria de Transportes
Urbanos de São Paulo, informações sobre os sistemas
metroferroviários de transporte de passageiros
operados nessas unidades federativas.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro que a Comissão de Viação e
Transportes solicite às Secretarias de Transportes dos Estados do Rio de Janeiro,
Rio Grande do Sul, Ceará, Piauí e do Distrito Federal, e à Secretaria de Transportes
Urbanos de São Paulo informações sobre os sistemas metroferroviários de transporte
de passageiros operados nessas unidades federativas.

A documentação deverá conter informações sobre:

1) Projetos relacionados à rede metroferroviária nos estados, inclusive
projetos já executados e projetos de expansão da rede; organogramas de execução
dos projetos com orçamentos já aprovados e descrição da execução dos projetos nos
últimos 10 anos;

2) Características técnicas dos sistemas:

a) Descrição das malhas e frota: Extensão das malhas com detalhamento das partes
eletrificadas e não eletrificadas, idade, mapas, número de estações, integração com
outros modais, estatísticas sobre as viagens - viagens/dia, passageiro/dia -
composição e idade da frota;

b) Detalhamento de custos operacionais, por exemplo: consumo de energia elétrica
ou combustível, custo passageiro/km, valor das passagens etc.;

c) Descrição do efetivo pessoal: quantidade, cargos, últimas contratações etc.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões
Comissão de Viação e Transportes

JUSTIFICATIVA

A criação da Subcomissão Especial para tratar de assuntos relacionados

ao transporte de passageiros sobre trilhos nas regiões metropolitanas do país -

SUBTRIRM, no âmbito desta Comissão de Viação e Transportes, é um importante

espaço para a discussão de questões relacionadas a essa modalidade de transportes.

Preliminarmente, a SUBTRIRM pretende conhecer e avaliar o

funcionamento dos diversos sistemas metroferroviários brasileiros, de maneira a

angariar subsídios e, posteriormente, promover um debate aprofundado sobre o tema.

Por esse motivo, apresentamos esta solicitação de informações às

Secretarias de Transportes dos Estados do Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul, Ceará,

Piauí e do Distrito Federal, e à Secretaria de Transportes Urbanos de São Paulo.

Nesse sentido, também apresentamos, em outro expediente, pedido de

informações à CBTU – Companhia Brasileira de Transportes Urbanos, uma das

grandes operadoras do setor, atuante em seis regiões metropolitanas brasileiras.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em     de maio de 2009.

Deputado Leonardo Quintão

PMDB / MG